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Abstrakt

Název:

Rozvoj tenisové techniky

Cíle:

Hlavním cílem práce je analyzovat zásadní faktory, které ovlivňují rozvoj tenisové

techniky. Dále pak představit nejčastější odchylky od optimální tenisové techniky

včetně jejich možných příčin a následně navrhnout případné korekce, které by

napomohly techniku optimalizovat.

Metody:

Na základě analýzy dokumentů jsou představeny zásadní faktory, které ovlivňují

tenisovou techniku. Konkrétní vybrané odchylky od optimální tenisové techniky jsou

rozpracovány na části základních úderů, ve kterých jsou uvedeny konkrétní odchylky,

jejich popis a příčiny vzniku. Dále jsou navrženy způsoby korekce pro odstranění

zmíněné technické odchylky. Ty vychází z analýzy dokumentů a pozorování z vlastní

minulé zkušenosti.

Výsledky:

Výsledkem je rozpracovaná podrobná analýza faktorů, které ovlivňují rozvoj tenisové

techniky. Dále pak také vytvořený seznam odchylek od optimální techniky s možnými

příčinami a navržené způsoby jejich případné korekce. Teoretická východiska práce se

zaobírají tenisovou technikou jako zásadním faktorem ovlivňující sportovní výkon

v tenise.

Klíčová slova: Biomechanika, cvičení, korekce, odchylka, úder

Abstract

Title:

Development of tennis technique

Objectives:

The main object of this thesis is to analyse the fundamental factors that affect the

development of tennis technique. Furthermore, this thesis presents the most common

deviations from the optimal tennis technique, including their possible causes, and

consequently suggests possible corrections that would help optimise the technique.

Methods:

Based on the analysis of documents, are present the fundamental factors that influence

tennis technique. Specific selected deviations are develop from the optimal tennis

technique on the parts of the basic strokes, in which the specific deviations, its

description and the causes are stated. Furthermore, methods of correction to eliminate

the mentioned technical deviations are proposed. This methods are based on the analysis

of documents and observations from our own past experience.

Results:

The result is a detailed analysis of factors that affect the development of tennis

technique. Furthermore, a list of deviations from the optimal technique with possible

causes and proposed methods of their possible correction. The theoretical basis of the

work deals with tennis technique as a fundamental factor influencing sports

performance in tennis.

Keywords: Biomechanics, exercises, correction, deviation, stroke

8

Obsah

1. ÚVOD ...................................................................................................................... 10

2. SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ ................................................................................ 12

3. CÍLE, ÚKOLY A METODIKA .............................................................................. 15

3.1. Cíl práce ........................................................................................................ 15

3.2. Úkoly práce .................................................................................................. 15

3.3. Metodika ....................................................................................................... 15

4. DESKRIPRIVNĚ-ANALYTISKÁ ČÁST .............................................................. 16

4.1. Charakteristika tenisu ................................................................................... 16

4.1.1. Historie tenisu a techniky ......................................................................... 17

4.1.2. Struktura sportovního výkonu v tenise ..................................................... 19

4.2. Biomechanika pohybu v tenise ..................................................................... 22

4.2.1. Počáteční síla ............................................................................................ 23

4.2.2. Princip protipůsobení ................................................................................ 24

4.2.3. Časová koordinace dílčích impulzů .......................................................... 25

4.2.4. Zachování impulzu ................................................................................... 25

4.2.5. Optimální dráha zrychlení ........................................................................ 26

4.3. Technika ....................................................................................................... 27

4.3.1. Definice techniky ...................................................................................... 27

4.3.2. Osvojování dovedností ............................................................................. 29

4.3.3. Fáze technické přípravy ............................................................................ 32

4.4. Tenisová technika ......................................................................................... 34

4.4.1. Vývoj tenisové techniky ........................................................................... 34

4.4.2. Technika pohybu po dvorci ...................................................................... 36

4.4.3. Úderové postavení .................................................................................... 38

4.4.4. Držení rakety ............................................................................................. 40

4.4.5. Parametry úderů ........................................................................................ 42

9

4.4.6. Technika jednotlivých úderů .................................................................... 45

4.4.7. Fáze tenisového úderu .............................................................................. 48

4.4.8. Další vlivy na techniku ............................................................................. 51

4.5. Didaktika a diagnostika tenisové techniky ................................................... 55

4.5.1. Didaktika tenisové techniky ...................................................................... 55

4.5.2. Metody technické přípravy ....................................................................... 56

4.5.3. Diagnostika tenisové techniky .................................................................. 58

4.5.4. Diagnostické metody v tenise ................................................................... 59

4.6. Nejčastější technické odchylky a jejich korekce .......................................... 61

4.6.1. Forhend ..................................................................................................... 62

Bekhend ................................................................................................................... 64

4.6.2. Volej .......................................................................................................... 66

4.6.3. Podání ....................................................................................................... 68

5. ZÁVĚR .................................................................................................................... 70

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 73

10

1. ÚVOD

Technika je základním stavebním kamenem drtivé většiny sportů. Bez dobře zvládnuté

techniky není možné se zaměřovat detailněji na taktiku, psychiku nebo kondici, protože

jsou to v tomto případě jednoduše až sekundárními faktory. Pokud hráč nebude umět

alespoň přijatelně technicky zahrát potřebný úder, tak mu dokonalá kondice a taktika

nevystačí. U tenisu to platí dvojnásob. Jak bychom mohli řešit taktiku a záměr, kam by

měl hráč jednotlivé údery směřovat, pokud by to vůbec nebylo v jeho repertoáru a

například forhend po lajně nebo stopbal pro zkrácení hry by nebyl schopen technicky

zvládnout? Všechny faktory, které jsou součástí struktury sportovního výkonu v tenise,

jsou bezesporu nesmírně důležité. Avšak pokud není hráč schopen zahrát třikrát za

sebou míč do dvorce tak, aby hra pokračovala, je pravděpodobně velmi předčasné

zabývat se detailněji kondicí. Psychické faktory, které v dnešní době rozhodují značnou

část vypjatých utkání a mluví se o nich často jako o nejdůležitějším faktoru vrcholového

tenisu, by byly jen složitě uplatňovány, pokud by hráč neovládal základy techniky,

protože by se do těchto situací jinak vůbec nedostal. Je tak naprosto evidentní, že faktor

techniky má pro výkon sportovce nezastupitelnou roli.

Přestože je technika nezbytně důležitá pro navázání v dalším vývoji hráče, je zároveň

žádoucí, aby byl již pro začínající hráče tenis zábavou a nevytrácela se z něj dnes často

skloňovaná samotná hra. To bývá někdy složité, protože technická náročnost většinou

neumožňuje u začátečníků začít hrát ihned tenisové utkání v plném rozsahu, jednoduše

proto, že neudrží míč po delší dobu ve hře. Proto se začaly modifikovat podmínky i

pravidla, aby především děti získaly možnost mít již od útlého věku požitek ze hry.

Příkladem může být hra Low-T-ball, která umožňuje dětem snadnější zásah míče a

následně jeho odehrání. Častým důvodem, proč se děti věnují sportu, je primárně radost

ze hry a je důležité tuto stěžejní část neopomíjet. Trenér by měl samozřejmě hráče učit

novým dovednostem, je však nezbytné, aby tento proces probíhal v pozitivním duchu.

S učením se novým dovednostem přichází i řada nepřesností. Chyba je nedílnou

součástí tréninkového procesu a následného rozvoje hráče. Tuto podstatu lze

demonstrovat i na bílém sportu. Chyba je neodmyslitelnou součástí tenisu, a to ať už

hovoříme o výsledku nepovedeného úderu, a tím pádem míč v síti či v zámezí, nebo

nevhodnému technickému provedení. V tenise je hráč, častěji než ve většině jiných
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sportů, konfrontován s vlastní chybou. Jen stěží lze odehrát tenisové utkání bez jediné

chyby. I ti nejlepší hráči v některých herně i výsledkově jednoznačných zápasech

vytvoří v několika rozehrách chybu. Tyto nepřesnosti je však třeba eliminovat na

minimum. O chybě v technickém provedení některého pohybu, lze hovořit jako o

odchylce od optimální techniky. Ta se může projevit hned několika způsoby, mezi které

patří v krátkém časovém horizontu například nepřesný úder mimo vyhrazené pole.

Z dlouhodobého hlediska se taková odchylka od optimální techniky může projevit i na

zdravotním stavu hráče, a to například v momentu, kdy nejsou dodrženy biomechanické

principy pohybu.

Z pohledu biomechaniky pohybu je tenis nesmírně náročný. Je třeba zkoordinovat

pohyby celého těla, což může být u pohybově technicky náročnějších úderů

komplikované. Také proto je žádoucí optimalizovat techniku provedení již od útlého


[…]


sportovního výkonu v tenise, na kterou navazuje kapitola biomechaniky tenisu.

Biomechanické principy jsou pro tenisovou techniku důležitými činiteli, které ji výrazně

ovlivňují a měl by na ně být kladen značný důraz. Jestliže neodpovídá uplatňovaná

technika biomechanickým principům, může být považována za chybnou. Je však

důležité rozpoznávat odchylky, které jsou přijatelné a vznikají takzvaným individuálním

pojetím techniky hráčem, od těch, které již výkon hráče nějak limitují. Některé

odchylky od optimální techniky, které vznikají z důvodu přizpůsobení konkrétnímu

hráči, mohou být dokonce žádoucí.

V jakém případě lze tedy techniku považovat za optimální? Pokud je technika v souladu

s biomechanikou pohybu a je zároveň účinná, pak může být považována za přijatelnou

či ideální. V opačném případě, že vyskytující se odchylky hráče jakkoli omezují, a to

například i v možnostech využití různých typů úderů, je nezbytné odchylky korigovat.

Je zřejmé, že tenis je jedním z technicky nejnáročnějších sportů, a proto je problematika

rozvoje tenisové techniky aktuální a zásadní pro každého hráče. S tím je ovšem spojeno

i množství chyb, které přichází a tenista se s nimi musí vyrovnat. Chyby se totiž v tenise

nevyhýbají ani těm nejlepším hráčům světa a hráče je tak nutno připravit i

z psychického hlediska, a to například i při korekcích v tréninku. Chyba totiž nemusí

vzniknout pouze z nedokonalého technického provedení, ale také například nevhodně

zvoleného úderu. Je nezbytné udržovat hráčovu motivaci na vysoké úrovni, a i proto

není vhodné korigovat hned několik chyb najednou.

Zásadní je také správný výběr konkrétního nedostatku, který v daný moment

nejvýrazněji limituje hru jedince, a pouze na ten se zprvu zaměřit. Není podstatné měnit

každý detail, který neodpovídá ideální učebnicové technice, ale kvalita trenéra spočívá

právě v tom, že dokáže vybrat nejzásadnější odchylky a ty korigovat. Formovat hráčovy

odchylky od optimální techniky je nutné pouze v případě, jestliže limitují samotný

výkon nebo neodpovídá biomechanickým principům. V opačném případě by technický

rozvoj hráče neměl být nijak výrazně korigován.
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Kromě dodržování biomechanických principů ovlivňují tenisovou techniku i další

faktory, kterými jsou třeba držení rakety, pohyb po dvorci, úderové postavení a další

prvky, ze kterých se skládá výsledný úder. Mimo tyto prvky jsme se věnovali i

didaktice a diagnostice techniky, bez kterých by ke korekcím jen složitě mohlo dojít.

Z počátku je nezbytné případnou odchylku nejprve odhalit, k čemuž slouží zmíněná

diagnostika. V této kapitole jsme popsali jednotlivé způsoby, kterými diagnostika

hráčovy techniky může probíhat. Mimo klasické metody můžeme řadit dnes velmi

populární využívání videozáznamů, které mají nesmírné výhody. V dnešní době je tato

metoda velmi dobře a snadno dostupná s využitím mobilních telefonů či dalších zařízení

a svěřenec má možnost si ihned po odehrání prohlédnout vlastní úder, což enormně

zvyšuje možnost ke zlepšení. Z didaktického hlediska pak vnímáme jako zásadní a u

některých trenérů často opomíjený fakt, který říká, že je nejvhodnější se zaměřit vždy

pouze na jednu nejzásadnější chybu.

Pro rozvoj tenisové techniky byly představeny další stěžejní kapitoly, které pojednávají

o osvojování technických dovedností a fázích technické přípravy. Mezi jednotlivé fáze

technické přípravy patří nácvik, zdokonalování a stabilizace. Tyto fáze jsou detailněji

rozepsány v příslušné kapitole a vyjadřují, jak podstatné jsou pro samotný technický

rozvoj hráče při osvojování nových dovedností. Jednotliví trenéři by si následně měli

zvolit vlastní filozofii, které věří a s pomocí naučených teoretických poznatků a

vlastních zkušeností tuto cestu aplikovat. V tenise je však také nezbytné dbát na

individuality a částečně přizpůsobit výukové metody samotným hráčům.

Představena byla také optimální technika jednotlivých základních úderů, ze které

můžeme vycházet při diagnostice a případné korekci. Pro takové vymezení techniky je

důležité určit klíčové body celého pohybu. Tato takzvaná ideální technika je

v jednotlivých kapitolách opodstatněna faktickými důvody, a to primárně z již zmíněné

biomechaniky pohybu. Je nutné si však uvědomovat, že samotnou ideální technikou

tenista utkání nevyhrává. Technika tak není cílem, ale nástrojem, a slouží k dodržení

taktiky.

Časté odchylky od optimální techniky jsou zpracovány v poslední kapitole, kde je u

každého ze základních tenisových úderů uvedena některá z častých odchylek. Tyto

odchylky a jejich korekce byly sjednoceny na základě rešerše literatury ve spojení

s vlastní zkušeností. Tato kapitola nabízí pohled na časté technické odchylky, se
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kterými se většina trenérů ve své praxi potýká, a zároveň poskytuje konkrétní cvičení

pro korekci.

Věřím, že někteří trenéři by v této práci mohli najít odpověď na otázky, které si kladou

při výuce techniky. Uceluje totiž poznatky o komplexním rozvoji tenisové techniky a

odpovídá na otázky, z jakého důvodu k odchylkám dochází. Práce může napomoci

k hledání symptomů technických odchylek, které bychom jako trenéři měli u svých

svěřenců hledat. V neposlední řadě mohou čtenáři objevit i konkrétní odchylky, se

kterými se u svých hráčů, popřípadě sami u sebe, potýkají, přičemž jim poslední

kapitola zároveň poskytuje možné způsoby případných korekcí.
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