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Práci teoretického typu tvoří 72 stran. Využívá se jen 41 zdrojů, mnohdy staršího data a text je převážně
založen na trenérských publikacích. Vědeckých aktuálních zdrojů je zde minimum a současný stav
bádání je málo rozpracovaný, existuje mnoho studií, které mohl autor využít. Zvolené téma je aktuální a
považuji za potřebné. Abstrakt je vágní a jen obecně se opakující se všech svých částech. Autor stručně
seznamuje s problematikou výkonu v tenise, avšak hlubší rozebrání herního výkonu z teorie sportovních
her zde chybí. Cíl práce je dobře stanoven. V metodice není jasné, jak probíhal výběr literatury, zcela
chybí, jaké databáze byly použity, a která klíčová byla slova hledány. Poslední odstavec na s.22 působí
zmateně a nevím, co jím autor myslel. Autorova práce je logicky sestavena, avšak novější teorie
motorického učení zde chybí. První věta v kap. 4.1 nereflektuje teorii SH. Správně se rozebírá fáze
motorického učení, ale chybí zde teorie transferu. Výhrady mám ke kapitole diagnostiky, která je
nesystematická a nevychází z teorie. Autor seznamuje s možnou chybou u každého úderu - zde by mě
zajímalo zdůvodnění výběru zrovna této chyby – jelikož chyb v provedení může být velmi mnoho…
Dále uvádí cvičení na korekci. Závěr je obecnější s prvky diskuze.

Autor prokázal způsobilost řešit problém komplexně přinášející zajímavé informace k danému tématu.
Bohužel práce trpí nedostatečnou rešerší literatury, mnohdy je na hraniční úrovni, avšak dá se říci, že
může splňovat požadavky na závěrečnou práci.

Práci lze doporučit k obhajobě s hodnocením dobře, avšak v závislosti na prezentaci obhajoby a
vysvětlení nejasností.

Doplňující otázky a připomínky:

Co znamená transfer v pohybovém učení a jak je důležitý pro tenis a tenisovou techniku?
Které chyby v technice se vyskytují u forhendu, bekhendu?
Co je to kvalitativní analýza pohybových dovedností a jaké obory se v ní využívá?
Seznamte nás detailněji s teorií diagnostiky sportovních her.
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